Non è pleonastico, viceversa, specificare '*liberae*' in relazione a *personae*, in quanto il genus è indifferenziato a questo riguardo. Infatti ciò è quanto ritiene necessario fare Gaio, come si riscontra, ad esempio in Gai., *inst.* 1.120-121¹⁰⁸. Il passo mostra il genus e due delle sue *species*, quelle *species*, nel caso, che concorrono alla *summa divisio de iure personarum*, perché è tra liberi e non liberi la più evidente differenziazione degli uomini per il diritto in seno all'ordinamento romano. E' dunque evi-

¹⁰³ Rispetto alle questioni prettamente giuridiche, al lessico tecnico del diritto e, nello specifico, al testo di Gaio, si può misurare la distanza della prospettiva sociologica adottata da Marcel Mauss nel suo saggio sulla nozione di persona, proprio in relazione al tema della schiavitù. Scrive Mauss che «viene stabilito il diritto alla *persona*. Ne è escluso solo lo schiavo. *Servus non habet personam*. Egli non ha personalità, non possiede il suo corpo, non ha antenati, nome, cognomen, beni propri» (MAUSS, *Una categoria dello spirito umano*, cit., p. 373).

¹⁰⁴ Cfr. K.A. SCHMIDT, *Das Hauskind in mancipio*, Leipzig, 1879, p. 2, e SCHLOSSMANN, *Persona*, cit., p. 32.

¹⁰⁵ R. QUADRATO, *La 'persona' in Gaio. Il problema dello schiavo*, in «*Iura*», XXXVII, 1986, p. 2.

¹⁰⁶ QUADRATO, *La 'persona' in Gaio*, cit., p. 4.

¹⁰⁷ C. FADDA, *Diritto delle persone e della famiglia*, Napoli, 1910, p. 6.

¹⁰⁸ Gai., *inst.* 1.120-121: 'Eo modo et serviles et liberae personae mancipantur; animalia quoque, quae mancipi sunt, quo in numero habentur boves, equi, muli, asini; item praedia tam urbana quam rustica, quae et ipsa mancipi sunt, qualia sunt Italica, eodem modo solent mancipari. In eo solo praediorum mancipatio a ceterorum mancipatione differt, quod personae serviles et liberae, item animalia, quae mancipi sunt, nisi in praesentia sint, mancipari non possunt; (...)'. Si veda anche Gai., *inst.* 3.189: 'Poena manifesti furti ex lege XII tabularum capitalis erat. nam liber verberatus addicebatur ei, cui furtum fecerat; utrum autem servus efficeretur ex additione an adiudicati loco constitueretur, veteres quaerebant. in servum aequae verberatum animaduvertebatur. sed postea inprobata est asperitas poenae, et tam ex servii 'persona' quam ex liberi quadrupli actio praetoris edicto constituta est'.

dente che 'persona', in quanto *genus*, non garantisce all'*homo* alcuna libertà, caratteristica specifica delle quale godono le sole *personae liberae*.